Финансовое управление
администрации муниципального образования
Кимовский район

П Р И К А З

	от 30 декабря 2016 года						№ 32

О Порядке представления бюджета и отчета об его исполнении
 в доступной для граждан форме

	В соответствии со статьей 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   приказом Министерства финансов Российской Федерации от 22.09.2016 № 145н «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме»  приказываю:
1. Утвердить Порядок представления бюджета муниципального образования Кимовский район и бюджета муниципального образования город Кимовск Кимовского района и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме согласно приложению.
2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте администрации муниципального образования Кимовский район в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления
   администрации муниципального                                                          Т.Н.Жарикова
     образования Кимовский район

Приложение
к приказу финансового управления
администрации муниципального образования
Кимовский район
от 30.12.2016   № 32

Порядок
представления бюджета муниципального образования Кимовский район и бюджета муниципального образования город Кимовск Кимовского района и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет принципы, состав, структуру, порядок составления и публикации информации, содержащей основные положения решения о бюджете и решения об исполнении бюджета муниципального образования Кимовский район и муниципального образования город Кимовск Кимовского района в понятной для широкого круга граждан (заинтересованных пользователей) форме (далее – бюджет для граждан).
1.2. Бюджет для граждан – это документ, который разрабатывается в формате электронной брошюры или презентации для ознакомления заинтересованных пользователей с задачами и приоритетными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования, основными условиями формирования и исполнения бюджетов, источниками доходов бюджетов, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований.
1.3. Составление и публикация бюджета для граждан основывается на следующих принципах:
1.3.1. Достаточность: состав сведений, представленных в бюджете для граждан, должен быть достаточным для формирования у граждан представления о бюджете муниципального образования без обращения к дополнительным источникам;
1.3.2. Понятность: при использовании узкопрофильных терминов следует приводить их разъяснения (в том числе с приведением практических примеров), а также применять методы визуализации данных – графики, диаграммы, рисунки, схемы;
1.3.3. Достоверность: в бюджет для граждан следует включать только сведения, основанные на официальной информации об основных показателях социально-экономического развития публично-правового образования, задачах и приоритетных направлениях бюджетной и налоговой политики, источниках доходов бюджета, обоснованиях бюджетных расходов, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных ассигнований;
1.3.4. Актуальность: информацию, представленную в бюджете для граждан, следует актуализировать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  Тульской области, муниципальными правовыми актами с учетом вносимых изменений;
1.3.5. Доступность: при публикации бюджета для граждан следует исходить из необходимости обеспечения доступа к информации максимального количества заинтересованных пользователей без требования авторизации граждан (предоставления персональных данных);
1.3.6. Своевременность: бюджет для граждан публикуется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Кимовский район в разделе «Финансовое управление» - «Бюджет для граждан» не позднее 30 календарных дней с даты опубликования решения о бюджете и решения об исполнении бюджета.
1.3.7. Составление и публикация бюджета для граждан осуществляется финансовым управлением администрации муниципального образования Кимовский район ежегодно на основе следующих документов:
решения Собрания представителей муниципального образования Кимовский район о бюджете муниципального образования Кимовский район на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете);
решения Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района о бюджете муниципального образования город Кимовск Кимовского района на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете);
решения Собрания представителей муниципального образования Кимовский район об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Кимовский район за отчетный финансовый год (далее – решение об исполнении бюджета);
решения Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Кимовск Кимовского района за отчетный финансовый год (далее – решение об исполнении бюджета).

2. Состав и структура бюджета для граждан на основе решения о бюджете

2.1. Бюджет для граждан, составленный на основе решения о бюджете, включает следующие разделы:
вводная часть;
общие характеристики утвержденного бюджета;
доходы бюджета;
расходы бюджета;
межбюджетные отношения.
2.2. Раздел «Вводная часть» имеет следующую структуру:
-приветственное слово (обращение к гражданам) Главы муниципального образования;
-информация для контактов (сведения о разработчике документа) – сведения о руководителе, графике личного приема, месте нахождения, контактном телефоне, времени работы, адресе электронной почты финансового управления администрации муниципального образования Кимовский район;
-глоссарий, определяющий основные понятия и термины, используемые в бюджетном процессе муниципального образования.
2.3. Раздел «Общие характеристики утвержденного бюджета» имеет следующую структуру:
-сведения, используемые для составления проекта бюджета;
-основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
-отдельные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования – по согласованию с отделом экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Кимовский район;
-основные параметры консолидированного бюджета, бюджета района, бюджета города – объем доходов, расходов, дефицит (профицит) бюджета, источники финансирования дефицита бюджета;
-уровень долговой нагрузки на бюджет (объем муниципального долга, его структура и динамика);
-программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. Раздел «Доходы бюджета» имеет следующую структуру:
-информация об объемах и структуре планируемых поступлений в бюджет в очередном финансовом году и плановом периоде (налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления);
-информация о подушевых показателях доходов.
2.5. Раздел «Расходы бюджета» имеет следующую структуру:
-сведения о планируемых расходах в разрезе функциональной (отраслевой) структуры расходов бюджета;
- сведения о планируемых расходах бюджета в разрезе муниципальных программ;
-информация о планируемых расходах бюджета с учетом интересов целевых групп пользователей информации, получающих поддержку (выплаты) из бюджета (возможные категории - поддержка молодых семей, инвалидов, ветеранов, субъектов малого предпринимательства, выплаты Почетным гражданам муниципального образования, доплаты к пенсиям муниципальных служащих, выплаты отдельным категориям граждан ко Дню Победы, компенсация родительской платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении и т.д.);
-сведения о планируемых расходах бюджета на реализацию общественно-значимых проектов, имеющих важное значение для социально-экономического развития муниципального образования;
-информация о реализации указов Президента Российской Федерации.
2.6. Раздел «Межбюджетные отношения» имеет следующую структуру:
-сведения об объеме межбюджетных трансфертов, планируемых к получению из иных бюджетов;
-сведения об объеме межбюджетных трансфертов, планируемых к перечислению в иные бюджеты.

3. Состав и структура бюджета для граждан на основе решения об исполнении бюджета

3.1. Бюджет для граждан, составленный на основе решения об исполнении  бюджета, включает следующие разделы:
вводная часть;
общие характеристики бюджета по исполнению за отчетный финансовый год;
исполнение бюджета по доходам;
исполнение бюджета по расходам;
межбюджетные отношения.
3.2. Раздел «Вводная часть» имеет следующую структуру:
-приветственное слово (обращение к гражданам) Главы муниципального образования;
-информация для контактов (сведения о разработчике документа) – сведения о руководителе, графике личного приема, месте нахождения, контактном телефоне, времени работы, адресе электронной почты финансового управления администрации муниципального образования Кимовский район;
-глоссарий, определяющий основные понятия и термины, используемые в бюджетном процессе муниципального образования.

3.3. Раздел «Общие характеристики бюджета по исполнению за отчетный финансовый год» имеет следующую структуру:
-информация о количестве внесенных изменений в решение о бюджете отчетного финансового года с указанием реквизитов документов и кратким обобщением причин внесенных изменений;
-основные параметры исполнения консолидированного бюджета, бюджета района, бюджета города по объему доходов, расходов, дефициту (профициту) бюджета, источникам финансирования дефицита бюджета;
-уровень долговой нагрузки на бюджет (объем муниципального долга, его структура и динамика);
-исполнение программы муниципальных заимствований в отчетном  финансовом году.
3.4. Раздел «Исполнение бюджета по доходам» имеет следующую структуру:
-информация об объемах и структуре поступлений в бюджет в отчетном финансовом году (налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления) с пояснением причин отклонений фактического исполнения отчетного года от плановых показателей и показателей исполнения предшествующего периода.
3.5. Раздел «Исполнение бюджета по расходам» имеет следующую структуру:
-сведения о произведенных расходах в разрезе функциональной (отраслевой) структуры расходов бюджета;
-сведения о произведенных расходах бюджета в разрезе муниципальных программ;
-информация о произведенных расходах бюджета с учетом интересов целевых групп пользователей информации, получивших поддержку (выплаты) из бюджета в отчетном финансовом году (возможные категории - поддержка молодых семей, инвалидов, ветеранов, субъектов малого предпринимательства, выплаты Почетным гражданам муниципального образования, доплаты к пенсиям муниципальных служащих, выплаты отдельным категориям граждан ко Дню Победы, компенсация родительской платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении и т.д.);
-сведения о произведенных расходах бюджета на реализацию общественно-значимых проектов, имеющих важное значение для социально-экономического развития муниципального образования;
-информация о реализации указов Президента Российской Федерации.
3.6. Раздел «Межбюджетные отношения» имеет следующую структуру:
-сведения об объеме межбюджетных трансфертов, полученных из иных бюджетов;
-сведения об объеме межбюджетных трансфертов, перечисленных в иные бюджеты.

_____________________________

	Начальник финансового управления
администрации муниципального образования Кимовский район

Т.Н.Жарикова